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ABSTRAKT

Mléčná užitkovost je u skotu nejcennější a nejdůležitější vlastnost. Proto je důležité,

aby dojnice byly v optimální tělesné kondici, pro dosahování vysoké užitkovosti a

dobrých ekonomických výsledků. Sledování tělesné kondice má velký význam při

předcházení vzniku onemocnění souvisejících s chybami ve výživě v různých fázích

laktace.

Cílem práce bylo posoudit vliv kondice na mléčnou užitkovost krav a na obsah

mléčných složek. Při posouzení vztahu mezi kondicí a úrovní mléčné užitkovosti

plemenic byl vyhodnocen: průběh kondičního skóre v první třetině laktace u českého

strakatého skotu, dále posouzena návaznost změn množství produkce a obsahu složek se

změnou kondičního skóre a porovnána užitkovost u dojnic s optimálním stupněm tělesné

kondice a u dojnic mimo optimální rozmezí.

Sledování tělesné kondice jsme prováděli v ZOD „Blata“ Sedlec od dubna 2004 a až

do září 2005. Tělesné kondice byla hodnocena pravidelně každé 4 týdny, od doby před

porodem a až do 150 dnů po porodu. Při vlastním posouzení kondice byla hodnocena

oblast beder a zádi (tukový pokryv příčných a trnových výběžků bederních obratlů, na

kyčelních hrbolech a hodnocení celkového tukového pokryvu sedacích hrbolů a kořene

ocasu). Bodování je založeno na pětibodovém systému s rozmezím 1 až 5 bodů, kdy 1 bod

se připisuje kravám vyhublým a 5 bodů je vyhrazeno pro zvířata obézní. Hodnotilo se

s přesností 0,25 bodu.

Z výsledků vyplývá, že po porodu se hodnota kondice snížila z 3,45 bodu na 2,89 bodu

ve 3. měsíci laktace. U dojnic v prvním měsíci laktace bylo potvrzeno, že optimální

tělesná kondice se pohybuje v rozmezí 2,5 - 3,5 bodu, jak uvádí (Louda a kol. 2000). U

plemenice v optimální kondici byla nejvyšší průměrná dojivost 23 kg. V prvním měsíci

laktace byl zjištěn vyšší obsah tuku v mléce (4,31 %), který je důsledkem deficitu krav při

jejich negativní energetické bilanci. To je způsobeno tím, že dojnice odbourávají tukové

tělesné rezervy, které zvýší obsah tuku v mléce.

Sledování kondice zvířat by mělo sloužit k odhadu tvorby a ztrát energetických rezerv

v průběhu laktace. Ze zjištěných závislostí mezi dosaženým stupněm kondice v první

třetině laktace a následnou úrovní mléčné užitkovosti vyplývá nutnost udržení

optimálního kondičního stupně. Dále hodnocení tělesné kondice v rané fázi laktace by

mělo poskytnout informace o vzniku energetických ztrát a následně vést k případné

úpravě krmné dávky za účelem zmírnit negativní energetickou bilanci

ABSTRACT
Milk production is the most valuable and most important feature of cattle. It is thus

essential to maintain dairy cows in an optimum body condition in order to achieve high

production and good economic results. Monitoring body condition is significant in

preventing diseases associated with dietary errors in different lactation phases.

The aim of the thesis was to assess the effects of condition on cows’ production and

milk components contents. When assessing links between the body condition and milk

production of breeding cows, the development of condition score in Czech spotted cattle

during the first third of lactation was observed, links between changes in the production

quantity / components contents and changes in the condition score were evaluated, and

milk production was compared in dairy cows with optimum levels of body condition and

in dairy cows being outside the optimum range.

The body condition was observed at the Blata farm, Sedlec, from April 2004 to

September 2005 and evaluated on a regular basis every four weeks before birth and up to

150 days after birth. The condition evaluation consisted in evaluating the area of loin and

rump (fat cover on transverse and spinous processes of lumbar vertebrae and on tuber

coaxe and the overall fat cover on tuber ischiadicum and tailhead). The scoring is based

on a five-point system (points 1 to 5), where 1 is for emaciated cows and 5 for obese

animals, with an accuracy of 0.25 point.

The results show that after birth the condition scoring dropped from 3.45 points to 2.89

points in the third month of lactation. It was confirmed that the optimum body condition

of dairy cows during the first month of lactation ranges from 2.5 to 3.5 points as

mentioned in (Louda a kol., 2000). The highest average milk yield of breeding cows in

optimum body condition was 23 kg. A higher fat content in milk (4.31 %) was detected in

the first month of lactation, which results from cows’ deficit during their negative energy

balance. It is due to dairy cows’ reducing their fat body reserves, which leads to an

increased fat content in milk.

Monitoring of animal health should be useful in estimating the creation and loss of

energy reserves during lactation. The identified links between the condition level achieved

during the first third of lactation and resulting level of milk production imply the necessity

to maintain an optimum condition level. In addition, the evaluation of body condition in

the early lactation phase should provide information about the occurrence of energy loss

and, thus, lead to any necessary adjustments of fodder amounts aimed at lessening

negative energy balance.
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2.Úvod

Mléčná užitkovost je u skotu nejcennější a nejdůležitější vlastnost. Proto je důležité,

aby dojnice byly zdravé a byly v optimální tělesné kondici a aby bylo možno dosáhnout

vysoké užitkovosti a dobrých ekonomických výsledků v chovu. Sledování tělesné kondice

má velký význam při předcházení vzniku onemocnění, souvisejících s chybami ve výživě

v různých fázích laktace.

Prvních 100 dní laktace je nejproblematičtějším a nejdůležitějším obdobím jak

z hlediska užitkovosti tak i plodnosti. V této době dochází ke zvyšování užitkovosti i

k dosažení maximální produkci, ale schopnost přijímat krmiva je omezena. Tím vzniká

deficit živin a energie. Krávy kryjí část požadavků na živiny z tělesných zásob a ztrácí

hmotnost. V této fázi laktace by měla být u jednotlivých dojnic často hodnocena tělesná

kondice (Body Condition Score), neboť odráží stav energetických rezerv, které mají

největší dopad na zdraví, užitkovost a plodnost. Kondice je indikátorem množství

tělesných rezerv v podobě podkožního tuku. Hodnotí se krajiny, kde kůže přímo pokrývá

kosterní podklad, tj. na zádi – krajina bederní, křížová, hýžďová, kyčelního a sedacího

hrbolu,kořene ocasu, Většinou se používá pětibodová stupnice. Na základě publikací

mnoha autorů je možné konstatovat, že kondice v době stání na sucho, při otelení a

v první fázi laktace je důležitým faktorem ve stahu k plodnosti a užitkovosti. Výživa

dojnic se vedle dalších faktorů významně podílí na změnách ve složení mléka, na jeho

biologické hodnotě, senzorických a technologických vlastnostech. Mléko se jeví jako

vhodné médium pro hodnocení výživy, bachorové fermentace a konverze živin a má tu

výhodu, že vzorky jsou pravidelně a rutině zasílány do laboratoře mlékárny. Zpětně lze

tak získat pravidelně a poměrně levně řadu užitečných informací, které dávají

v komplexu s dalšími způsoby hodnocení zvířat (BCS) dobrý podklad pro hodnocení

výživy a zdravotního stavu stáda.

Výživa dojnic v době stání na sucho má vliv především na jejich užitkovost na začátku

laktace, zdravotní stav před i po porodu. Z těchto důvodů se doporučuje minimalizovat

krmiva a proto se musí snížit příjem sušiny, nebo zvýšit koncentraci živin v krmné dávce,

aby se udržely tělesné rezervy. Vyrovnaná výživa nejen laktujících dojnic je považována

za jeden z nejvýznamnějších faktorů, které ovlivňují jak celkové množství mléka, tak i

jeho složení, technologické vlastnosti, ale také hygienickou jakost.

Krmná dávka pro dojnice v laktaci musí splňovat vysoké požadavky nejen pro zachování

fyziologických funkcí trávicího traktu, ale také pro zabezpečení stálého obsahu mléčných

složek. Je známo, že krávy náležitě krmené jsou zdravější a vykazují vyšší produkci.

3.Literární přehled

3.1. Mléčná užitkovost

Produkce mléka je nejcennější a nejdůležitější vlastností. Mléko je základní a

nepostradatelnou složkou lidské výživy (Frelich a kol., 2001). (Reece, 1998) uvádí, že

laktace je významná součást reprodukčního procesu, neboť výživa mláďat je

předpokladem jejich přežití. Sekret vylučovaný mléčnou žlázou krátce před porodem a

několik dní po porodu se nazývá mlezivo (kolostrum). Mléčná užitkovost u skotu je

ovlivňována vlivy genetickými a vlivy vnějšího prostředí (Louda a kol., 1999).

Mobilizace tělní tkáně a mléčná produkce spolu úzce souvisí ( Pryce, 2002)


[…]


3. a další 6988 3,98 3,31

Tabulka č. 2. Výsledky užitkovosti za rok 2005

Laktační dny Mléko (kg) Tuk (%) Bílkoviny (%) Laktóza (%)

297 6893 3,96 3,33 4,95

Tabulka č. 3. Užitkovost podle plemen

Plemeno Mléko (kg) Tuk (%) Bílkoviny (%)

České strakaté 5989 4,09 3,42

Holštýnské 7887 3,86 3,26

Tabulka č. 4. Výsledky kontroly užitkovosti podle kraje

Kraj Mléko (kg) Tuk (%) Bílkoviny (%)

Jihočeský 6191 4,07 3,33

Praha 8358 3,87 3,21

Karlovarský 4821 3,95 3,31

Příloha č. 2.

Vlivy působící na obsah tuku a bílkovin v mléce

Ovlivnění obsahu mléčného tuku

Nízký obsah tuku způsobuje

Vysoká užitkovost

Nízká tělesná kondice

Nedostatek energie (nízký příjem krmiva)

Vysoké somatické buňky

Pořadí dojení ( vyšší obsah od prvního do posledního dojení)

Vysoké dávky jadrného krmiva

Špatná kvalita krmiva a hygiena

Vysoký obsah tuku způsobuje

Nízká užitkovost

Dostatek energie až přezásobení

Nízký příjem krmiva a následně mobilizace tuků

Roční období - nízké teploty

Vysoký podíl škrobu

Vysoká stravitelnost vlákniny

Ovlivnění obsahu bílkovin v mléce

Nízký obsah bílkovin způsobuje

Malý počet laktací

Časné stádium laktace

Nižší příjem krmiva a nedostatek energie

Mastitidy

Špatná kvalita krmiva a hygiena

Vysoký obsah bílkovin způsobuje

Velký počet laktací

Pozdní stádium laktace

Dobrý zdravotní stav vemene

Vysoký příjem krmiva a správná koncentrace energie

Správný obsah NL v krmné dávce

Příloha č.3

Pro ovlivnění obsahu hlavních složek mléka ( tuku, bílkovin, laktózy)

doporučuje následující techniku krmení

Během poslední laktační třetiny a první poloviny období stání na sucho musí dojnice

doplnit energetické rezerv ve formě tuků. Nasazení tuku je však mutné udržet

v příslušných hranicích

V prvních třech laktačních měsících je nutno poskytnout dojnicím krmivo s vysokou

koncentrací energie a zabezpečit příjem sušiny

Fyziologické odbourání tělesné hmoty čerstvě laktujících krav je nutné udržet

v mezích. Nemá dojít k úplnému spotřebování zásobního tuku, protože značně vyhublá

zvířata využívají během prvních laktujících měsíců v nadbytku poskytnuté energetické

krmiva přednostně ke zvýšení množství mléka a nikoli pro syntézu mléčného tuku.

Proto v těchto měsících klesá obsah tuku.

Dojnice krmené v počátku energeticky restriktivně a později energeticky excensivně

jsou schopny udržet obsah laktózy v mléce na relativně konstantní hladině. Naproti

tomu byla zjištěna vysoká korelace mezi produkovaným množstvím mléka a

koncentrací bílkovin

Energeticky restriktivně krmené dojnice využívají v prvních týdnech laktace

aminokyseliny pocházející ze svalového proteinu přednostně pro glukoneogenezi a

proto mají nižší obsah bílkovin v mléce. Teprve klesající produkce mléka

v následujících laktačních měsících dochází ke zvýšení obsahu bílkovin.

Příloha č. 4

Podklady pro výpočet ceny mléka

Skladba ceny

Veškeré nakoupené mléko musí odpovídat závazným jakostním požadavkům dle vyhlášky

č. 203/2003 Sb. a ČSN 57 0529 v platném znění.

1. Základní ceny

a.) I třída jakosti : 7,90 Kč/l

Geometrický průměr CPM ≤ 100 tisíc a zároveň PSB ≤ 400 tisíc.

b.) II. třída jakosti: 5,00 Kč/l

Geometrický průměr CPM > 100 tisíc nebo PSB > 400. tisíc

c.) Denní dodávka mléka s pozitivním výskytem RIL bude proplacena za 0,10 Kč/l

2. Příplatky

a.) zatřídí jakosti Q ………………….0,50 Kč/l

Geometrický průměr CPM ≤ 50 tisíc a zároveň PSB ≤ 250 tisíc

Pokud se v průběhu měsíce vyskytne dodávka mléka s pozitivním výskytem RIL , nebo

srážka na nedodržení jakostních požadavků u denní dodávky mléka, bude celá měsíční

dodávka zařazena do I třídy jakosti.

b.) za bílkovinu

obsah bílkovin nad 3,30 % ………0,05 Kč/l

Tento příplatek bude uplatněn u celoměsíční dodávky mléka třídy Q a I.

c.) množstevní příplatek při průměrné denní dodávce z jednoho sběrného místa za každých

1000 litrů ……………………….0,01 Kč/l

k tomu: při průměrné denní dodávce z jednoho fakturačního místa

od 5 000 do 10 000 litrů………….0,05 Kč/l

od 10 000 do 15 000 l ……………0,10 Kč/l

od 15 000 do 20 000 l ……………0,15 Kč/l

nad 20 000 litrů ………………0,20 Kč/l

Tento příplatek bude uplatněn u celoměsíční dodávky ve třídě Q a I.

3. Srážky za nedodržení jakostních požadavků:

Uvedené srážky budou uplatněny ze základní ceny v I. třídě jakosti z denní dodávky

mléka:

obsah tuku méně než 3,2 g/ 100g …………….3,00 Kč/l

obsah bílkovin méně než 2,8 g/100g …………3,00 Kč/l

bod mrznutí vyšší hodnota než -0,515°C……5,00 Kč/l

CPM aktuální hodnota nad 300 tis. ………….7,00 Kč/l

Srážky se nekumulují, platí vždy za závažnější porušení