Katedra:

speciální pedagogiky

Student:

Markéta SMOLÍKOVÁ

Studijní obor:

učitelství speciálního

Název diplomové práce:

Učiv konverze u mentálně

Oponent diplomové práce:

Mgr. Miroslav VACEK, CSc.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. *Čím mohlo být spíše ke snížení úrovně BCS od 2. až do 5. měsíce laktace?*
2. *Jak lze vysvětlit spíše nejvyšší denní objemy u skupiny krav s nejvyšším poklesem BCS v 1. měsíci po vstupu?*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Dopomoci více k obhajobě.

Datum: 17.5.2006

Paul
Podpis oponenta diplomové práce: